17. SCÉVOLA; *Digesto*, libro XXVII.—Un padre había prometido dote por su hija, y pactó que él alimentaría á su hija y á todos los suyos; el mismo hombre, que era campesino, le escribió á su yerno como si le debiese intereses pasados por virtud de la promesa de la dote; se preguntó, si, habiendo él alimentado á su hija, y no habiendo hecho el marido gasto alguno, le deberá obstar la excepción al yerno que reclamara en virtud del quirógrafo ó de lo estipulado. Respondió, que, si como se expone, prestando el padre los alimentos hubiese prometido por error, habrá lugar á la excepción de dolo malo.

(5) iterum, inserta *Vulg.*

(6) VII., considerase añadida por antiguos copistas.

(7) Scripsit usuras præstandas quasi ex dotis, Hal.

(8) Conjetura Br.; ex, el código Fl.; an chirographo ex stipulatu, Hal.

(9) Hal. *Vulg.*; proponatur, el código Fl.

§ 1.—Avus nepotibus ex filia legavit singulis cedula, et adiecit haec verba: «ignoscite, nam potueram vobis amplius relinquere, nisi me Fronto, pater vester, male accepisset, cui dederam mutua quindecim, quae ab eo recipere non potui; postremo hostes, qui (1) mihi fere omnem substantiam absulerunt; quaesum est, an, si avi heres ab his nepotibus patris sui heredibus petat quindecim, contra voluntatem defuncti facere videatur, et doliali exceptione summovereatur. Respondit, exceptionem obstituram.

§ 2.—Ex quadrante heres scriptus a coherede ex dodrante instituto emit portionem certa quantitate, ex qua aliquam summam in nominibus ex kalendario uti daret, stipulanti spondot; defuncto venditore hereditatis falsum testamentum Septicius accusare coepit, et hereditatem ab emtore petit (2), et ne quid ex ea minueret, impetravit, quaesum est, cognitione falsi pendente an heredes ex stipulati petentes doli exceptione summoventur? Respondit, heredes vendoris, si ante evenitum cognitionis pergant petere, exceptione doli mali posse summoveri.

§ 3.—Marito et filio, communi ex parte dimidia scriptis heredibus, filiam suam ex priore matrimonio ita heredem instituit: «Maevia, filia mea, ex sex uncis heres mihi esto, si cum coheredibus tuis parem rationem feceris, pro mea portione in diem mortis meae eius actus, qui pendet ex tutela tua, quam Titius pater meus, avus tuus, administravit»; quaesum est, an, quia sub conditione instituta filia esset, si omittiteret hereditatem, uti salvam tutelae actionem haberet, legata (3) sibi a matre data consequi possit. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, eam, de qua quaereretur, contra voluntatem petere, et ideo exceptionem doli obstituram.